
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1078 - 09 de Março de 2022 - XIV

PORTARIA SEMAD Nº 086

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 087

PORTARIA SEMAD Nº 085

PORTARIA SEMAD Nº 088

PORTARIA SEMAD Nº 089

PORTARIA SEMAD Nº 084/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1491/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9564 TATIANE XAVIER DA SILVA 1491/2020 Professor II 
Nível F - Referência 08 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 085/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1492/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10195 PRISCILA VIEIRA DA SILVA REIS 1492/2020 Professor II 
Nível E1 - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 086/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1493/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10947 CLAUDIA MARCIA DE OLIVEIRA  1493/2020 Professor II 
Nível F - Referência 07 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.  

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 087/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1494/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10867 MARIANE CUNHA DE OLIVEIRA GASPAR 1494/2020 Professor II 
Nível F - Referência 06 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 088/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1495/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15985 CHAIANE VEIGA OLIVEIRA 1495/2020 Professor II 
Nível F - Referência 05 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 089/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1496/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15984 MARIA DE LOURDES DA SILVA PINTO 1496/2020 Professor II 
Nível F - Referência 05  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
PORTARIA SEMAD Nº 090

PORTARIA SEMAD Nº 090/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1497/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 



2  Edição 1078                                    09 de Março de 2022 - XIV

PORTARIA SEMAD Nº 092

PORTARIA SEMAD Nº 094

PORTARIA SEMAD Nº 091

PORTARIA SEMAD Nº 095

PORTARIA SEMAD Nº 093

PORTARIA SEMAD Nº 096

PORTARIA SEMAD Nº 097

PORTARIA SEMAD Nº 098

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16001 SOLANGE BATISTA QUALHANO 1497/2020 Agente de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02 

 

 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 091/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1498/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16082 IVANILDA JULIACI GOULART 1498/2020 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02 

  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 092/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1499/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16072 IZAMARA MADUREIRA BRANCO 1499/2020 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 093/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1501/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESS
O 

ENQUADRAMENTO 

16028 PRICILA DOS SANTOS MEDEIROS DE 
CARVALHO 

1501/2020 Agente de Limp. Escolar  
Nível B - Referência 02 

  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 094/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1502/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESS
O 

ENQUADRAMENTO 

16050 VANESSA DE OLIVEIRA DELFINO DE CASTRO 1502/2020 Agente de Limp. Escolar  
Nível B - Referência 02 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 095/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1503/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
MAT NOME PROCESS

O 
ENQUADRAMENTO 

16049 MARIANE ELIZABEL SILVA 1503/2020 Agente de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02 

 
 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 096/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1504/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16042 ADRIANA LEMA AGOSTINHO RANGEL 1504/2020 Agente de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 097/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1505/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15979 JOSIE DA SILVA VIEIRA ARCANJO 1505/2020 Professor II 
Nível F - Referência 05 

 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 098/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1506/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10952 RENATA AZEVEDO DA CONCEIÇÃO 1506/2020 Professor II 
Nível F - Referência 06 

 
2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 



PORTARIA SEMAD Nº 099

PORTARIA SEMAD Nº 100

PORTARIA SEMAD Nº 103

PORTARIA SEMAD Nº 102

PORTARIA SEMAD Nº 104

PORTARIA SEMAD Nº 105

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 099/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1507/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15971 MELINA SILVA ARAUJO  1507/2020 Professor II 
Nível F - Referência 05 

  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 100/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1510/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10085 MARCELA BARBOZA DOS SANTOS 1510/2020 Professor II 
Nível F - Referência 07 

  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
PORTARIA SEMAD Nº 101

PORTARIA SEMAD Nº 101/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1511/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16019 VANDERLAINE PAGLIASSE DOS SANTOS 
MENDES 

1511/2020 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02 

 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 102/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1512/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16008 ANA LUCIA PEREIRA SCHIMIDT 1512/2020 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02 

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 103/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1513/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16003 NICOLLE SANTOS NOGUEIRA 1513/2020 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 104/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1514/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16046 ERALDO DA ROSA SILVA 1514/2020 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 105/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1516/2020 de 17/03/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16059 TATIANE ALVES BRUM 1516/2020 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de março de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 Edição 1078                                    09 de Março de 2022 - XIV   3



4  Edição 1078                                    09 de Março de 2022 - XIV

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR



 Edição 1078                                    09 de Março de 2022 - XIV   5



6  Edição 1078                                    09 de Março de 2022 - XIV



 Edição 1078                                    09 de Março de 2022 - XIV   7



8  Edição 1078                                    09 de Março de 2022 - XIV



 Edição 1078                                    09 de Março de 2022 - XIV   9

DECRETO Nº 4.355 DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

DECRETO N.º 4.355 DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

 

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 6º DO 

DECRETO MUNICIPAL N.º 4.319 DE 10 

DE JANEIRO DE 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal n.º 12.608, de 10 de 

abril de 2012. 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a redação do art. 6º do Decreto Municipal n.º 4.319 

de 10 de janeiro de 2022 para: 

“Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e terá validade pelo 

prazo de 180 (cento e oitenta) dias.” 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e retroage 

os seus efeitos a 08 de janeiro de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MARÇO DE 2022.  

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 372 -  09 de Março de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1078

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
X 

INSTITUTO HERMES PARDINI S/A 
 

OBJETO:  Contratação de empresa para realização de exames  não 
cobertos pelo SUS, em atendimento de decisão judicial, de forma 
urgente e imediata, Processo Judicial nº 0003035-
92.2021.8.19.0012. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após a prestação do serviço. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: imediato.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Proc. Administrativo nº 1135 de 
2021. 
 

Cachoeiras de Macacu, 04 de março de 2022. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R A T I F I C A Ç Ã O 

 
                RATIFICO a despesa na forma do 
Parecer Jurídico que opinou pela DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para contratação de empresa para 
realização de exames não cobertos pelo SUS, em 
atendimento de decisão judicial, de forma urgente 
e imediata, Processo Judicial nº 0003035-
92.2021.8.19.0012, formalizado através do 
processo administrativo nº 1135 de 2021 entre 
esta Secretaria e INSTITUTO HERMES 
PARDINI S/A. 
 

Gabinete do Secretário, 04 de março de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
 
 

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
003/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

M. D. VARGAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. 

 

OBJETO: Alteração contratual referente a 
prestação de serviço de conservação 
(manutenção preventiva e corretiva) para 
realização de manutenção de vias 
pavimentadas, neste Município. 
 
PRAZO DE ADITAMENTO: 02 (dois) 
meses. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 74.988,40 (Setenta e 
Quatro mil novecentos e oitenta e oito reais e 
quarenta centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme 
Cronograma Físico-Financeiro. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Dec. Municipal 
4.319/2022 c/c artigo 65,II alínea “d”, § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – 
Proc. Adm. nº.1802/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 25/02/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DESPACHO/RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8127/2021 

 

Em face do que estabelece o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e legislação 

suplementar, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO que tem como objeto, a contratação do 

DETRAN/RJ, legalmente qualificada para fazer face aos pagamentos de legalização, multas, IPVA, 

DPVAT e Licenciamento anual dos veículos automotivos da Administração Municipal, na importância 

estimada em R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). A presente inexigibilidade é oriunda do Processo 

Administrativo nº 8127/2021 e está fundamentado no artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93, 

conforme Parecer favorável da Douta Procuradoria. 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de março de 2022. 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

